Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica,
Profissional e Tecnológica / Sinasefe Seção Sindical de Sergipe

OFÍCIO nº 24/2023

Aracaju/SE, 11 de agosto de 2023.

Prezada Magnífica Reitora,
Sra. Ruth Sales Gama de Andrade,

Considerando que o Sinasefe Sergipe vem recebendo questionamentos de servidoras e
servidores do IFS a respeito do concurso público do IFS;

Considerando que, nas últimas Assembleias Gerais Locais e Assembleia Geral Unificada,
filiadas e filiados apresentaram novas indagações atinentes às vagas do concurso público em
comento, principalmente pela preocupação com a defasagem no quadro efetivo, o que
demanda a recomposição dos cargos para docentes e das áreas técnicas administrativas em
atendimento às necessidades dos campi;

Considerando que o déficit de servidoras e servidores implica em sobrecarga de trabalho, por
conseguinte, em intensificação do adoecimento institucional;

Considerando que não foi garantida a participação da Comissão Interna de Supervisão (CIS)
na composição da Comissão responsável pelo concurso, contraditando as atribuições da CIS;

Solicitamos, por gentileza, que Vossa Magnificência e a Comissão responsável pela condução
do concurso público do IFS possam abrir o canal de diálogo, por meio de reunião, com a
diretoria executiva do Sinasefe Sergipe para tratarmos da pauta.

Respeitosamente,

Diretoria Executiva do Sinasefe Sergipe

____________________________ __________________________

Ana Paula Leite Nascimento José Correia Neto
Coordenadora Geral Coordenador Geral

Gestão - Atento e Forte: Coragem e Resistência
Biênio 2022-2024

Avenida Alan Kardec, nº 38, Bairro Getúlio Vargas, Aracaju-Se
CNPJ: 03.658.820/0036-93

Tel.: (79) 3085-3046 E-mail: sinasefese@gmail.com
www.sinasefesergipe.com.br

mailto:sinasefese@gmail.com
http://www.sinasefesergipe.com.br/